
CC-2015-00064.DOC 

 

Copia/estratto 
 

 PROVINCIA DI TORINO 
 

--------------- 
 

COMUNE DI SAN FRANCESCO AL CAMPO 
 

--------------- 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE   N. 64 

27/11/2015 
 

=============================================================== 
OGGETTO: PIANO OPERATIVO DI RAZIONALIZZAZIONE DELLE  SOCIETÀ 
PARTECIPATE E DELLE PARTECIPAZIONI SOCIETARIE (ART.  1 CO. 612 LEGGE 
190/2014) - RICOGNIZIONE SOCIETA' PARTECIPATE ESEC.  IMM.           
=============================================================== 
 

L’anno duemilaquindici  addì ventisette  del mese di novembre  alle ore 21:05 nella 
solita sala delle    adunanze consiliari, convocato con determina del Sindaco con avvisi scritti e 
recapitati a norma  di  legge, si è riunito, in sessione Straordinaria  ed in seduta chiusa al 
pubblico  di Prima  convocazione il Consiglio  Comunale, del quale sono membri i Signori: 

 
  

n Cognome e nome  Carica ricoperta  Pres.  Ass. G  Ass  
1 COLOMBATTO Sergio  Sindaco X        
2 DEMARIA Enrico  Vice Sindaco X        
3 TARGA Manuela  Assessore X*        
4 BALLESIO Franco  Consigliere X        
5 CORIASCO Diego  Consigliere X        
6 BARBISO Dario  Consigliere X        
7 CANDELO Giorgio  Consigliere X        
8 RIVA Erica  Consigliere X        
9 PERRERO Giada Consigliere       X  
10 DI MAURO Benedetto  Consigliere X        
11 COLOMBATTO Giovanna  Consigliere X        
12 ROSSATO Roberto  Consigliere X        
13 VALENTE Mat teo Consigliere X        
  totale 12 1  

 

 Partecipano alla seduta gli Assessori esterni Barbara Re ( _X_ ) e Piero Molino ( _X_ ) 
 
 L’Assessore Targa entra in seduta alle ore 21.06 
 
  Partecipa alla seduta il Segretario Generale BIROLO Dott.Gerardo. 
 
  Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 

 



CC-2015-00064.DOC 

 

OGGETTO: PIANO OPERATIVO DI RAZIONALIZZAZIONE DELLE  SOCIETÀ 
PARTECIPATE E DELLE PARTECIPAZIONI SOCIETARIE (ART.  1 CO. 612 LEGGE 
190/2014) - RICOGNIZIONE SOCIETA' PARTECIPATE ESEC.  IMM. 
 
Il presidente mette in discussione il seguente punto all’ordine del giorno  e dà la parola al 
Segretario Generale per l’illustrazione 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Udito l’intervento del Segretario Generale che risulta integralmente registrato e depositato agli 
atti; 
 
Vista la proposta di deliberazione allegata. 
 
Vito il DLgs 267/00 
 
Visti i pareri espressi dai responsabili dei servizi ex art. 49 del DLgs 267/00 come segue: 
parere tecnico:  Favorevole 
parere contabile :   Si rileva la mancanza dell’indicazione della partecipazione al Coris – 
Consorzio reti impianti sud canavese al punto 4 della proposta 
 
con votazione espressa in forma palese da n. 12 votanti, di cui: 
favorevoli : 11, contrari:  //, astenuti  1 (Colombatto Giovanna),  
 

DELIBERA 
 
Di approvare al proposta di deliberazione allegata alla presente, ad oggetto: 
PIANO OPERATIVO DI RAZIONALIZZAZIONE DELLE SOCIETÀ PARTECIPATE E DELLE 
PARTECIPAZIONI SOCIETARIE (ART. 1 CO. 612 LEGGE 190 /2014) - RICOGNIZIONE 
SOCIETA' PARTECIPATE ESEC. IMM.           
 

*************************************** 
 
Successivamente  
 
con votazione unanime favorevole espressa in forma palese  
 
dichiara la presente immediatamente eseguibile ex art. 134 DLgs 267/00 
 



CC-2015-00064.DOC 

 

  
PROPOSTA  DI  DELIBERAZIONE 

 
OGGETTO: PIANO OPERATIVO DI RAZIONALIZZAZIONE DELLE  SOCIETÀ 
PARTECIPATE E DELLE PARTECIPAZIONI SOCIETARIE (ART.  1 CO. 612 LEGGE 
190/2014) - RICOGNIZIONE SOCIETA' PARTECIPATE ESEC.  IMM. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

premesso che:  

La legge di stabilità per il 2015 (legge 190/2014) ha imposto agli enti locali l’avvio un “processo 
di razionalizzazione” delle società Partecipate che possa produrre risultati già entro fine 2015;  

il comma 611 della legge 190/2014 dispone che, allo scopo di assicurare il “coordinamento 
della finanza pubblica, il contenimento della spesa, il buon andamento dell'azione 
amministrativa e la tutela della concorrenza e del mercato”, gli enti locali devono avviare un 
“processo di razionalizzazione” delle società e delle partecipazioni, dirette e indirette, che 
permetta di conseguirne una riduzione entro il 31 dicembre 2015; 

lo stesso comma 611 indica i criteri generali cui si deve ispirare il “processo di 
razionalizzazione”: 

- eliminare le società e le partecipazioni non indispensabili al perseguimento delle finalità 
istituzionali, anche mediante liquidazioni o cessioni; 

- sopprimere le società che risultino composte da soli amministratori o da un numero di 
amministratori superiore a quello dei dipendenti; 

- eliminare le partecipazioni in società che svolgono attività analoghe o similari a quelle svolte 
da altre società partecipate o da enti pubblici strumentali, anche mediante operazioni di fusione 
o di internalizzazione delle funzioni; 

- aggregare società di servizi pubblici locali di rilevanza economica; 

- contenere i costi di funzionamento, anche mediante la riorganizzazione degli organi 
amministrativi e di controllo e delle strutture aziendali, ovvero riducendo le relative 
remunerazioni. 

premesso che:  

il comma 612 della legge 190/2014 prevede che i sindaci e gli altri organi di vertice delle 
amministrazioni, “in relazione ai rispettivi ambiti di competenza”, definiscano e approvino, entro 
il 31 marzo 2015, un piano operativo di razionalizzazione delle società e delle partecipazioni, le 
modalità e i tempi di attuazione, l'esposizione in dettaglio dei risparmi da conseguire; 

il piano è trasmesso alla competente sezione regionale di controllo della Corte dei conti e 
pubblicato nel sito internet dell'amministrazione;  

la pubblicazione è obbligatoria agli effetti del “decreto trasparenza” (d.lgs. 33/2013); pertanto 
nel caso sia omessa è attivabile da chiunque l’istituto dell’accesso civico; 

i sindaci e gli altri organi di vertice delle amministrazioni, “in relazione ai rispettivi ambiti di 
competenza”, entro il 31 marzo 2016, hanno l’onere di predisporre una relazione sui risultati 
conseguiti;  



CC-2015-00064.DOC 

 

anche tale relazione “a consuntivo” deve essere trasmessa alla competente sezione regionale 
di controllo della Corte dei conti e, quindi, pubblicata nel sito internet dell'amministrazione 
interessata; 

la pubblicazione della relazione è obbligatoria agli effetti del “decreto trasparenza” (d.lgs. 
33/2013);  

Preso atto che il Comune detiene una serie di partecipazioni in società controllate come definite 
all’art. 2359 del Codice Civile e nello specifico: 

Società SMAT spa : con sede in Torino, C.so XI Febbraio n. 14,  
Capitale sociale: € 345.533.761,65 
Partecipazione: 0,00008% pari a n. 4 azioni per un valore nominale di €. 258,20  
Ambito di attività: gestione del servizio idrico integrato nonché attività ad esso connesse 
compresi studio, progettazione e realizzazione impianti specifici sia direttamente che 
indirettamente; tale attività è di indubbio interesse generale in quanto consente di gestire in 
modo efficiente l’intero ciclo idrico su un territorio di area vasta; 
 
Società SIA  – Servizi intercomunali per l’ambiente, con sede in Ciriè, Via Trento n. 21/d 
Capitale sociale: €. 1.833.000,00 
Partecipazione: 2,78% per un importo di €. 50.909,73 
Ambito di attività: Gestione del servizio di smaltimento rifiuti. Tale attività è di indubbio  interesse 
generale in quanto consente all’ente di gestire in forma associata con altri enti il ciclo della 
raccolta rifiuti; 
 
Società Acque del Ciriacese : lo statuto della società prevede il termine della medesima della 
medesima per il 31.12.2015 a seguito del completamento del percorso di integrazione con 
SMAT spa mediante cessione di azienda, non sono pertanto necessari ulteriori azioni di 
razionalizzazione. 
 

Appurato che per le partecipazioni nelle predette società sussistono i presupposti di cui al 
comma 27 dell’art. 3 della Legge 244/2007, dal momento che le stesse svolgono attività di 
produzione di servizi di interesse generale e necessari per il perseguimento delle finalità 
istituzionali del nostro ente 

Richiamate  

la delibera del consiglio comunale n 56 del 20.10.2010, ad oggetto: Ricognizione delle società 
partecipate e conseguenti adempimenti ex art. 3, co. 27/33, legge finanziaria 2008 

la delibera del consiglio comunale n. 36 del 19.12.2013 ad oggetto: “Provana spa – alienazione 
azioni. Provvedimenti”. 

la delibera del consiglio comunale n. 26 del 25.09.2013 ad oggetto: “SAC – completamento del 
percorso di integrazione con SMAT spa mediante cessione di ramo d’azienda – Provvedimenti” 

Attestato che sulla proposta della presente sono stati acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla 
regolarità tecnica ed in ordine alla regolarità contabile (articolo 49 del TUEL);  

Visto  l’articolo 42 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi;  

Con votazione  

 

 

 



CC-2015-00064.DOC 

 

DELIBERA 

1. Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 
dispositivo;  

2. Di approvare il seguente Piano operativo di razionalizzazione delle società partecipate ai 
sensi dell’art. 1 CO. 612 LEGGE 190/2014, e conseguentemente di autorizzare, ai sensi dell’art. 
3, commi 27 e 28, della Legge n. 244/2007 (Legge Finanziaria 2008), il mantenimento  delle 
partecipazioni societarie possedute dal Comune, per le motivazioni espresse in premessa, nelle 
seguenti società: 
 

• S.M.A.T  spa  

• SIA  

3. Di dare atto che per quanto riguarda la Società Acque del Ciriacese, la stessa si è integrata 
con SMAT spa e cesserà definitivamente il 31.12.2015. 

4.  Di dare atto, inoltre, che il Comune partecipa anche alle seguenti forme associative di diritto 
pubblico (Consorzi e Unioni di Comuni): 
 
  

a) Consorzio intercomunale dei servizi socio assist enziali – C.I.S. 

b) Consorzio intercomunale dei servizi per l’ambien te – C.I.S.A. 

c) Consorzio Irriguo Stura Banna 

d) Consorzio Torrente Banna Bendola 

e) Unione dei Comuni del Ciriacese e del Basso Cana vese 

5. Di dichiarare la presente immediatamente esecutiva 
 
 
 
 
 
 
 



CC-2015-00064.DOC 

 

 
IL SINDACO 

F.to : COLOMBATTO SERGIO 
 

IL CONSIGLIERE ANZIANO  
F.to:  DEMARIA Enrico 

 

IL SEGRETARIO GENERALE  
F.to : BIROLO Dott.Gerardo 

 
 

 
Reg.n. 850         CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 La presente deliberazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
dell’azione amministrativa, viene pubblicata all’Albo Pretorio del sito web del Comune, per 
quindici giorni consecutivi con decorrenza 12-dic-2015  
- Il messo comunale  
 
 
Li 12-dic-2015 
 
 
 

 
LA RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA 

F.to:  Giusi Palermo  
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  

 
Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva: _________________________ 
 
□ in data        (decorsi dieci giorni dalla pubblicazione) 
 
X in data _________________________ , il giorno stesso della pubblicazione (immediata 
esecutività) perché dichiarata immediatamente eseguibile 
 
Li __________________ 
 
 
 
 
 
 

 
LA RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA 

F.to:  Giusi Palermo  
 

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo. 
 

 il funzionario incaricato 
 

 


